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[bookmark: _Toc483233324]Введение

Проблема борьбы с наркоторговлей во всем мире стоит очень остро. На сегодняшний день около 247 миллионов человек являются наркозависимыми и только 1 из 6 наркоманов получает медицинскую помощь[footnoteRef:1]. Однако наркомания не является единственной проблемой, которую приносят наркотики в развивающиеся страны. [1: World Drug Report 2016 // UNODC, UN, 2016 URL: http://www.unodc.org/doc/wdr2016/WORLD_DRUG_REPORT_2016_web.pdf (Дата обращения 20.03.2017) ]

[bookmark: _GoBack]Одной из наиболее серьезных угроз, следующей за наркоторговлей, является разложение общественных институтов, коррупция[footnoteRef:2]. Так, например, в Мексике наркоторговцы активно вмешивались в политическую жизнь страны, проникая в конгресс, армию, полицию[footnoteRef:3]. Кроме того, деньги, получаемые с наркоторговли, являются источником средств как для повстанческих организаций, к примеру, FARC, так и для преступных группировок, занимающихся терроризмом, например, «Los Zetas». [2: Шишков Ю., Наркобизнес – Специфическая глобальная проблема // Мировая экономика и международные отношения, № 2, Февраль 2011, C. 3-12 URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/24374163 (Дата обращения 20.03.2017)] [3: Мартынов Б. Ф., Коваль Б. И., Семенов С. И., Чусакова М. Л., Лунин В. Н., Сударев В. П., Мазин А. В., Трансграничный терроризм: угрозы безопасности и императивы международного сотрудничества // ИЛА РАН. – М.: Наука, 2006. – 237с. ]

Еще одной важной проблемой, которая является следствием наркоторговли, считается маргинализация населения и разрастающийся теневой сектор экономики. Сверхприбыли соблазняют самые бедные и незащищенные слои населения, в особенности молодёжь. Они выбирают насилие и нелегальный бизнес, а не образование и честную занятость. Например, в Центральной Америке вот уже несколько десятилетий существует проблема банд, в которые вступают все больше и больше подростков из бедных семей. Они ответственны как за наркоторговлю, торговлю оружием и людьми, так и за рост количества умышленных убийств, делая Гватемалу, Сальвадор и Гондурас одними из самых небезопасных стран на земле.
Практикуются абсолютно разные тактики борьбы с наркоторговлей: как легализация, так и полная криминализация. Однако универсального метода эффективной борьбы с транснациональной наркоторговлей до сих пор не появилось. В Латинской Америке на сегодняшний день государства практикуют силовую политику для борьбы с наркоторговлей. Усиливаются специальные службы и полиция, активно привлекается армия, проводятся дорогостоящие операции по поимке главарей наркокартелей, законы, направленные против банд, наркокартелей и наркоторговли в целом становятся еще более суровыми. Однако эффективны ли они, наносят ли эти меры ощутимый урон по Латиноамериканской наркоторговле или больше вредят латиноамериканскому обществу? Этот непростой вопрос и ожидает ответа.
Актуальность. В двухтысячные годы были запущены, пожалуй, самые значимые и масштабные программы силовой политики по борьбе с наркоторговлей. В 1999 был начата работа по антинаркотической программе США и Колумбии – «План Колумбия», в первой половине 2000-х в «Северном регионе» Центральной Америки – Гватемале, Сальвадоре и Гондурасе была начата политика жесткого противодействия росту наркопреступности под названием «Mano dura» (с исп. крепкая рука), в 2006 году при Филиппе Кальдероне в Мексике была начата «Война с наркотиками», а годом позже «Инициатива Мерида» – крупный пакет действий по кооперации правительств Мексики и США в борьбе с наркоторговлей. Поэтому именно сейчас представляется наиболее актуальным исследовать эффективность примененных правительствами мер.
Исследовательская проблема работы заключается в том, что эффективность борьбы с наркоторговлей значительно снижается ввиду недостаточной изученности свойств агентов наркоторговли. Именно поэтому при частных победах над наркоторговлей, например, поимкой очередного наркобарона, государства Латинской Америки все еще проигрывают войну с наркоторговлей в целом.
Объектом исследования является борьба с наркоторговлей в Латинской Америке.
Предметом исследования является эффективность силовой политики латиноамериканских государств.
Это исследование имеет определенные рамки. Временные: в исследовании будут рассмотрены действия правительств изучаемых государств Латинской Америки с 1999 года по 2016. Эти рамки были выбраны исходя из того, что именно в это время были проведены наиболее значимые для исследования программы силовой политики. Тем не менее, автор будет также рассматривать события, предшествующие исследуемому периоду для более глубокого рассмотрения проблемы исследования. Географические: в исследовании будут рассмотрены страны «Андского треугольника»: Боливия, Перу, Колумбия, страны «Северного треугольника» Центральной Америки: Сальвадор, Гватемала, Гондурас, а также Мексика. Выбор этих стран не случаен, так как именно через них идет основной поток наркотиков в США, именно они играют наиболее важную роль в наркоторговле в этом полушарии и именно в них поводятся наиболее масштабные акты силовой политики в борьбе с наркоторговлей.
Целью данного исследования является оценка эффективности силовой политики государств исследуемых регионов по борьбе с наркоторговлей.
Для достижения поставленных целей, мной были поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть структуру крупнейших наркокартелей в исследуемых регионах.
2. Определить, как действия правительств государств исследуемого региона повлияли деятельность транснациональных преступных организаций.
3. Рассмотреть законодательную базу и основные действия по противодействию наркоторговле государств в исследуемых регионах.
4. Определить эффективность применения мер правительств.
В своей работе я опирался как на российскую, так и на иностранную литературу. Мною были использованы работы следующих отечественных ученых: Ивановский, Степанова, Мартынов, Асташенков, Григорьев, Морозов, Чумакова, Щенин, Сулейманов, Шишков. В своей работе о криминализации региона Мартынов Борис Федорович и Ивановский Збигнев Владиславович выделяют ряд причин проблем с безопасностью, основными из которых являются ослабление государства и экономические проблемы, связанные с высокой интегрированностью в экономику США[footnoteRef:4]. Степанова Екатерина Андреевна в своей монографии «Роль наркобизнеса в политэкономии конфликтов и терроризма» рассматривает, как доходы от наркоторговли влияют на деятельность повстанческих организаций, в частности FARC[footnoteRef:5]. Асташенков Артем Андреевич, еще один ученый ИЛА РАН, в двух статьях для журнала «Латинская Америка» рассматривает текущую ситуацию в Мексике в области борьбы с наркоторговлей[footnoteRef:6]. В своей статье «Контуры антинаркотической стратегии Энрике Пеньи Ньето» исследователь изучает основные изменения в политике борьбы с наркоторговлей при администрации Пеньи Ньето, а именно постановку во главу угла обеспечение безопасности и укрепление государственных институтов[footnoteRef:7]. Сергей Иванович Григорьев в своей статье для «Латинской Америки» под названием «Наркотики в Гватемале. Некоторые аспекты проблемы» рассмотрел современный этап борьбы с наркоторговлей в Гватемале, сделав акцент на опасность проникновения в эту страну мексиканских картелей «Sinaloa» и «Los Zetas»[footnoteRef:8]. Дмитрий Валерьевич Морозов в статье «Гондурас: итоги антинаркотической стратегии правительства Хуана Эрнандеса» дает характеристику ситуации с наркоторговлей в Гондурасе, а также рассматривает меры, принятые правительством в борьбе с наркоторговлей[footnoteRef:9]. Автор делает вывод, что ключевым в борьбе с наркоторговлей является борьба с бедностью и социальным неблагополучием. Мария Львовна Чумакова в своей статье «Кризис общественной безопасности» делает вывод, что причиной роста насилия в Латинской Америке является социальное расслоение и коррупция[footnoteRef:10]. Отдельно стоит отметить коллег из журнала «Мировая экономика и международные отношения» Шишкова[footnoteRef:11], Щенина и Сулейманова[footnoteRef:12]. В своих статьях они рассмотрели наркобизнес как глобальную проблему человечества, изучили причины становления этого явления, как глобального. [4: Ивановский З. В. Мартынов Б. Ф., Криминализация региона: внутренние и внешние причины // Аналитические тетради ИЛА РАН, Организованная преступность — вызов безопасности Латинской Америки. — М.: ИЛА РАН, 2014. 18-19 стр.] [5: Степанова Е. А., Роль наркобизнеса в политэкономии конфликтов и терроризма // М., Издательство "Весь Мир", 2005, 312 с.] [6: Асташенков, А. А., Мексиканская нарковойна // Латинская Америка, № 3, Март 2011, C. 39-47] [7: Асташенков А. А., Контуры антинаркотической стратегии Энрике Пеньи Ньето // Латинская Америка, № 2, Февраль 2014, C. 52-60.] [8: Григорьев С. И., Наркотики в Гватемале. Некоторые аспекты проблемы // Латинская Америка, № 8, Август 2014, C. 53-61. URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/42420853 (Дата обращения 06.03.2017).] [9: Морозов Д. В., Гондурас: итоги антинаркотической стратегии правительства Хуана Эрнандеса // Латинская Америка, № 3, Март 2016, C. 32-38 URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/46467457 (Дата обращения 09.02.2017)] [10: Чумакова М. Л., Кризис общественной безопасности // Латинская Америка, № 1, Январь 2013, C. 4-20 URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/28776063 (дата обращения 02.03.2017)] [11: Шишков Ю., Наркобизнес – Специфическая глобальная проблема // Мировая экономика и международные отношения, № 2, Февраль 2011, C. 3-12 URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/24374163 (Дата обращения 20.03.2017)] [12: Щенин Р., Сулейманов Г., Проблемы безопасности в современном мире. Наркобизнес – глобальная проблема XXI века. // Мировая экономика и международные отношения, №6, июнь 2006, С. 50-57 URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/9838103 (Дата обращения 20.03.2017)]

Кроме того, в работе были использованы в качестве источников законы изучаемых стран, направленные против наркоторговли и криминальных организаций. Были использованы отчеты управления ООН по наркотикам и преступности, из них были взяты данные по изменениям на рынке наркотиков в регионе. Также были использованы отчеты различных агентств гос. департамента США, из них была взята информация по вопросам безопасности в Латинской Америке.
Из всех электронных ресурсов, используемых в этой работе, отдельно следует выделить портал insightcrime.org, на котором регулярно публикуется разнообразная аналитическая информация по борьбе с наркоторговлей в Латинской Америке. Также следует выделить портал tni.org, на этом портале публикуется актуальная информация по изменениям в законодательстве, регулирующем наркотики, стран Латинской Америки. C web-сайта data.worldbank.org была взята статистика по умышленным убийствам в Центральной Америке.

[bookmark: _Toc483233325]Глава 1. Борьба с наркоторговлей латиноамериканских государств «Андского треугольника»
[bookmark: _Toc483233326]Глава 1.1 Роль стран «Андского треугольника» в наркоторговле в Латинской Америке
Страны «Андского треугольника» с начала ХХ века являются поставщиком кокаина в Соединенные Штаты. Идеальная для коки география и относительно неподконтрольные правительствам из-за колумбийской гражданской войны и партизан регионы этих стран сделали «Андский регион» источником кокаина для мировой наркоторговли. Но по-настоящему рынок кокаина разросся в 70-80-е годы, когда возникли крупные преступные организации: картели из городов Медельин и Кали. В то же время были проложены устойчивые каналы доставки наркотиков в США.
«Андский треугольник» является поставщиком кокаина для всего мира: часть идет через Центральную Америку и Карибские острова на самый крупный рынок Западного полушария – США[footnoteRef:13]; часть идет на внутренний рынок Южной Америки, где крупнейшими потребителями на сегодняшний день являются Бразилия и Аргентина; а часть через Венесуэлу и Бразилию отправляется в Западную Африку, откуда попадает в Европу. Кроме того, часть кокаина отправляется на быстрорастущие рынки в Азию и Океанию. [13: Щенин Р., Сулейманов Г., Проблемы безопасности в современном мире. Наркобизнес – глобальная проблема XXI века. // Мировая экономика и международные отношения, №6, июнь 2006, С. 50-57 URL: https://proxy.library.spbu.ru:4204/browse/doc/9838103 (Дата обращения 14.04.2017)]

На протяжении 70-х годов лидером в культивации коки и производстве кокаина была страна Перу. Большая часть наркотика сбывалась через Чили до тех пор, пока режим Пиночета не перекрыл коридоры поставки. После этого вся кока, паста из коки и кокаин начали отправляться в Колумбию, что также послужило причиной роста крупных колумбийских картелей. В 80-е гг. Перу все еще осталась лидером, хотя сам кокаин начали производить в Колумбии, перенеся туда часть лабораторий. Основным игроком на перуанском рынке наркоторговли в то время, как собственно и в наши дни, являлась группировка ультралевых повстанцев Сендеро Луминосо (в переводе с исп. «Сияющий Путь»). В 1992 г. лидер группировки Абимаэль Гусман был пойман правительством, а сам «Сияющий путь» стал терять контроль над территорией. Вместе с тем правительство Альберто Фухимори начало вести жесткую силовую политику в отношении наркоторговцев[footnoteRef:14], что привело к резкому падению производства коки в период с 1990 по 2000 гг. Так, еще в 1990 году на Перу приходилось 62% мировой культивации коки, а в 1999 году уже 24%[footnoteRef:15]. В то время за девять лет в Колумбии увеличилась доля в мировой культивации коки с 14% до 68%. [14: Peru Profile // InSightCrime, 26/02/2016 URL: http://www.insightcrime.org/peru-organized-crime-news/peru (Дата обращения 16.04.2017)] [15: Global Illicit Drug Trends 1999 // United Nations Office on Drugs and Crimes. https://www.unodc.org/pdf/report_1999-06-01_1.pdf (Дата обращения 16.04.2017)]

Таким образом, Колумбия превратилась к концу 80-х гг. в основного производителя кокаина в «Андском треугольнике», что крайне пагубно сказалось на уровне безопасности в стране, и без того терзаемой вялотекущей гражданской войной. В начале 90-х гг. правительство Колумбии, заручившись поддержкой США, начали охоту на лидеров картелей Медельин и Кали. В конце концов ценой больших жертв как среди полицейских, так и среди гражданских им удалось ликвидировать печально известного Пабло Эскобара 2 декабря 1993 г, а за ним, ввиду мощной пирамидальной иерархии, развалился и сам картель. Картель Кали просуществовал немногим дольше. Летом 1995 все главари картеля Кали были арестованы[footnoteRef:16]. [16: Brooke J., Crackdown Has Cali Drug Cartel on the Run // The New York Times, 27/06/1995 URL: http://www.nytimes.com/1995/06/27/world/crackdown-has-cali-drug-cartel-on-the-run.html?pagewanted=all (Дата обращения 17.04.2017)]

С развалом двух наиболее влиятельных картелей 70-х, 80-х и первой половины 90-х гг. закончилась и эпоха картелей так называемого первого поколения, которые в первую очередь отличались высокой степенью централизации. Пришло время картелей-федераций. Наиболее характерным примером подобной организации являлся картель Норте дель Валье, также известный как картель Северной долины. Картель стал образовываться во второй половине 90-х годов на основе бывших семей-членов картеля Кали, а также участников ультраправой организации, известной как Объединенные Силы Самообороны Колумбии (AUC), которая в свое время создавалась для противодействия FARC (Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia c исп. революционные вооружённые силы Колумбии) и финансировалась в том числе правительством. Однако после нескольких террористических акций и громких скандалов, связанных с производством и продажей наркотиков, организация была объявлена незаконной и террористической[footnoteRef:17]. [17: AUC Profile // InSightCrime http://www.insightcrime.org/colombia-organized-crime-news/auc-profile?highlight=WyJhdWMiLCJhdWMncyJd (Дата обращения 17.04.2017)]

Успех Норте дель Валье в объединении разрозненных группировок и мини-картелей в одну федерацию с общими целями и задачами определенно обозначал прохождение очередного этапа в развитии рынка наркотиков в Колумбии. Под давлением властей семьи начинали понимать, что, работая в кооперации, можно добиться гораздо большего, нежели враждуя друг с другом. Именно эта идея и будет лейтмотивом третьего поколения наркокартелей в Колумбии. Однако в конце концов главы картелей не смогли договориться между собой, и их кровопролитная вражда привела к гибели картеля.
Под давлением правительства привычная структура картелей стала кардинально перестраиваться в нечто совершенно иное, в структуру, которая могла бы эффективно действовать в реалиях современного рынка, несмотря на все новые и новые программы борьбы с наркоторговлей. Появился BACRIM (c исп. bandas de criminales) – картель третьего поколения. Хотя, по сути своей, наркокартелем в привычном понимании BACRIM назвать очень и очень сложно.
BACRIM проще всего сравнить с современной трансконтинентальной корпорацией, наподобие Google Inc., которая имеет собственный офис, который указывает направление развития компании, а также ряд франшиз и компаний, которые по ним работают. Франшизы могут работать независимо и прибегать к помощи головного офиса лишь при решении каких-либо серьезных проблем. Так и BACRIM имеет сложную многоступенчатую структуру, которая включает в себя как картели и так называемые «фирмы», которые является более постоянными участниками BACRIM, так и группировки, которые работают скорее "по франшизе" и пользуются услугами или предоставляют услуги остальной корпорации от случая к случаю. Таким образом, семья, стоящая во главе структуры, имеет возможность контролировать деятельность лишь 10% картелей и фирм, которые включены в сеть BACRIM[footnoteRef:18]. [18: McDermott Jeremy, The BACRIM and Their Position in Colombia's Underworld // InSightCrime 02/05/2014 http://www.insightcrime.org/investigations/bacrim-and-their-position-in-colombia-underworld (Дата обращения 16/04/2017)]

В Колумбии на сегодняшний день существует несколько группировок BACRIM, но самой влиятельной среди них являются «Los Urabenos» (с исп. те, которые из Урабы), на их примере мы и рассмотрим их структуру:
1. На вершине (в центре круга[footnoteRef:19]) находится сам глава Los Urabenos , а также старшие военоначальники, которые являются частью «совета директоров», или, как они себя называют, «Генерального штаба». Также в высший круг входят старшие наркоторговцы, которые являются неотъемлемой частью организации Los Urabeños. [19: См. приложение №1]

2. На втором уровне находятся так называемые «полевые командиры» организации. В зону их ответственности входит контроль над некоторыми территориями и предоставление услуг другим картелям, что способствует незаконному обороту наркотиков, а также другому нелегальному бизнесу. Кроме того, необходимо заметить, что эти полевые командиры, как правило, самодостаточны и черпают свои доходы от преступной деятельности на своей территории, которая может быть и не связана с делами «головного офиса» Los Urabeños.
3. Третий круг представляется самым обширным. Туда входят преступные группировки и организации, которые нанимаются «головным офисом» в качестве подрядчика для выполнения конкретной задачи. Также на этих «подрядчиков» может распространяться так называемая «франшиза», которая позволяет им действовать от лица Los Urabeños и обращаться за помощью в вышестоящие круги, если таковая понадобится. Как можно догадаться, основной процент арестов членов этой организации приходится именно на третий круг, так как мелкие подрядчики наименее защищены картелем в виду своей низкой ценности и легкозаменяемости.

Что касается FARС, то у этой организации очень большой опыт взаимодействия с наркотрафиком. Изначально FARC не являлись организацией, которая специализировалась на производстве и продаже кокаина, более того, их лидеры признавали, что углубленное участие наркотрафике принесет больше вреда, чем пользы для организации в связи с падением морали, увеличением коррупции в рядах организации, а также отхода от основной сути и целей FARC[footnoteRef:20]. Изначально FARC лишь собирали так называемый «революционный

[…]


Что касается производства наркотиков на территории Мексики, то можно судить о некотором снижении его темпов по сравнению с показателями 2006 г., когда масштабная наркотическая компания была начата. Так, например, по данным ООН на 2006 г., потенциальное производство опиума в Мексике составляло 108 тонн в год[footnoteRef:150]. Со стартом антинаркотической компании показатели только продолжили расти, достигнув в 2009 г. своего пика в 425 тонн[footnoteRef:151]. Далее начался резкий спад до 175 тонн в 2012 г.[footnoteRef:152] По последним подсчетам, показатели производства опиума закрепились на отметке в 150 тонн[footnoteRef:153]. Кроме того, наблюдается спад темпов производства и марихуаны, причина которого кроется в том числе и в том, что в США развивается внутреннее производство этого наркотика[footnoteRef:154]. В тоже время растут объемы производства веществ амфетаминового ряда. УБН США отмечает, что подобный рост вызван повышением эффективности производства вещества в лабораториях и получением доступа наркопроизводителей к прекурсорам, позволяющим упростить процесс производства[footnoteRef:155]. [150: World Drug Report 2006 // United Nations Office on Drugs and Crimes URL: https://www.unodc.org/unodc/en/data-and-analysis/WDR-2006.html (дата обращения 28/03/2016)] [151: Word Drug Report 2009// United Nations Office on Drugs and Crimes URL:https://www.unodc.org/documents/wdr/WDR_2009/WDR2009_eng_web.pdf (дата обращения 28/03/2016)] [152: World Drug Report 2012 // United Nations Office on Drugs and Crimes
URL: https://www.unodc.org/documents/data-and-analysis/WDR2012/WDR_2012_web_small.pdf (дата обращения 28/03/2016)] [153: World Drug Report 2015 // United Nations Office on Drugs and Crimes URL: https://www.unodc.org/documents/wdr2015/World_Drug_Report_2015.pdf (дата обращения 28/03/2016)] [154: Statement of Michael P. Botticelli Director of National Drug Control Policy: "Drug Trafficking Across the Southwest Border and Oversight of U.S. Counterdrug Assistance to Mexico" // Office of National Drug Control Policy, 17 ноября 2015. URL:https://www.whitehouse.gov/sites/default/files/ondcp/OLA/ondcp_statement_for_nov_17_senate_drug_caucus_mexico_hearing_--_final.pdf (дата обращения 28/03/2016)] [155: National Drug Threat Assessment Summary 2014 // U.S. Department of Justice, Drug Enforcement Administration. URL: http://www.dea.gov/resource-center/dir-ndta-unclass.pdf (дата обращения 28/03/2016)]

Можно констатировать, что правительство Пенья Ньето относительно преуспело в борьбе с наркопроизводством, однако не приходится говорить, что подобные достижения нанесли значительный урон благосостоянию картелей, так как они переключились на другие способы нелегального обогащения, не связанные с наркотиками.
Анализируя влияние и итоги мексиканской войны против наркоторговли можно выделить несколько последствий активной военной политики против картелей.
В первую очередь, приходится говорить об мексиканской экономике, которая будучи всерьез потрепана мировым кризисом 2008 г., в силу своей зависимости от экономики США, была не вполне готова принять новые лишения. Военные действия внутри страны привнесли не только хаос в хозяйственной жизни, который повлек за собой рост безработицы, но огромные бюджетные расходы. Таким образом, мексиканское правительство в год тратило до 172 миллиардов долларов в год, что в два раза больше внешнего долга Мексики и составляет около 9,4% ВВП страны[footnoteRef:156], что в конечном счете не позволяет Мексиканской экономике полностью восстановиться. [156: Estevez D., Mexico's Astonishing Costs Of Fighting Drug Cartels Have Not Reduced Violence // Forbes, 19 января 2014. URL: http://www.forbes.com/sites/doliaestevez/2014/06/19/mexicos-astonishing-spending-on-fighting-drug-cartels-has-not-reduced-violence/#3ee3e9aec8d7 (дата обращения 28/03/2016)]

Второй особенностью, которую приобрела Мексика, стала милитаризация мексиканского общества. Использование мексиканской армии в борьбе с наркоторговцами и волна насилия, которая прокатилась по Мексике в связи с этим вызвала большой интерес у мексиканских граждан к обладанию личным вооружением. Более того, активисты ношения оружия начали объединяться в так называемые «отряд самообороняющихся». Проблема заключается в том, что эти организации не только не сотрудничают с полицией на постоянной основе, при том, что владеют автоматическими винтовками и другим военным оборудованием, но и ведут независимые военные действия с наркоторговцами, а также сами занимаются такими нелегальными видами деятельности, как рэкет, наркоторговля и похищения, что в конечном счете приводит к вооруженным столкновениям с полицией, картелями и друг с другом[footnoteRef:157]. [157: Bender J., Mexico's drug war is getting even worse // Business Insider, MILITARY & DEFENSE, 14 мая 2015. URL: http://www.businessinsider.com/mexicos-drug-war-is-taking-worse-turn-2015-5 (дата обращения 28/03/2016)]

Война с наркоторговлей сказалась и на самосознании мексиканской нации. В связи не столько с увеличением количества преступлений, совершаемых наркокартелями, сколько с ростом уровня жестокости этих преступлений, мексиканский народ перестает верить в то, что правительство Мексики может обеспечить безопасность людей и их процветание. Действительно, еще 20 лет назад, даже учитывая то, что влияние наркокартелей было ничуть не слабее, не возможно было представить, что пытки, массовые убийства и похищения детей станут обыденностью[footnoteRef:158]. По большей части именно отсутствие каких-то явных перспектив и побуждает мексиканцев мигрировать в США, вызывая тем самым современный Иммиграционный кризис[footnoteRef:159]. [158: Rochkind D., Violence, addiction, funerals…How Mexico’s drugs war impacts regular people // The Journal.ie, 25 января 2014. URL: http://www.thejournal.ie/mexico-war-david-rochkind-photos-1277332-Jan2014/ 5 (дата обращения 28/03/2016)] [159: Franklin, N., The Immigration Crisis: Just Another Byproduct of the Drug War // Huffpost Politics, 11 октября, 2014. URL: http://www.huffingtonpost.com/neill-franklin/the-immigration-crisis-ju_b_5668595.html (дата обращения 28/03/2016)]

В 2017 г. Мексиканской война с наркоторговлей будет длится уже 11 лет, и пока можно говорить только о том, что Мексика в ней проигрывает. Поток наркотиков через эту страну не уменьшился, а объемы производства опиума и синтетических наркотиков по сравнению с началом крупномасштабной силовой политики только возросли. Не раскрываемость преступлений все еще остается на уровне 90%, территория Сьерра Кальенте все еще остается полем битвы нескольких картелей и правительственных сил. По всей стране исчезают люди, часть из которых обнаруживают в братских могилах, так, например, третьего августа 2016 г. коллектив родственников, пропавших без вести города Веракруз, обнаружил 75 массовых захоронений, что стало крупнейшим обнаружением братских могил гражданским населением за всю историю Мексики[footnoteRef:160]. Подобное бессилие государства влечет за собой милитаризацию населения и объединение в несанкционированные группировки самообороны, что в последствии влечет за собой еще больше насилия. Казавшееся правильным шагом в 2006 г. вовлечение армии в гражданские процессы, через 11 лет дает негативные результаты: пытки, нарушение прав, нанесение тяжких увечий и «исчезновение» заключенных, все больше становится рутиной для мексиканской армии[footnoteRef:161]. Совершенно очевидно, что Мексике следовало бы признать поражение в «Войне с наркотиками» и начать поиск новых подходов не столько к борьбе с наркоторговлей, сколько к повышению безопасности своих граждан, борьбе с бедностью и укреплению институтов государства. [160: Yagoub M., Mexico Victims Discover 75 Mass Graves, Rebuke Authorities // InSightCrime, 06/09/2016 URL: http://www.insightcrime.org/news-briefs/mexico-victims-discover-75-mass-graves-rebuke-authorities (Дата обращения 14/04/2017)] [161: Ahmed A., Schmitt E., Mexican Military Runs Up Body Count in Drug War // The New York Times, 26/05/2016. URL: https://www.nytimes.com/2016/05/27/world/americas/mexican-militarys-high-kill-rate-raises-human-rights-fears.html?_r=0 (Дата обращения 14/04/2017)]
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 Рассмотрев современную политику латиноамериканских государств в трех ключевых для наркоторговли регионах, а именно «Андском треугольнике», «Северном треугольнике» Центральной Америки и Мексике, можно сделать ряд выводов относительно эффективности антинаркотических мер правительств.
В первую очередь необходимо отметить, что подходы у правительств изучаемых стран имели одно общее сходство: политика относительно наркоторговли была в целом силовой, то есть была направленная на решительную борьбу с наркокартелями силами армии, полиции и спецслужб. Безусловно, программы по борьбе с наркотиками предусматривали также и ряд социальных и институциональных реформ, однако все же основные средства шли на усиление армии, постройку новых тюрем и проведение амбициозных операций по поимке лидеров картелей. Это можно проследить как на примере Плана Колумбия, при котором все же основные средства были направлены на военные нужды в ущерб гражданским, так и на примере политики «крепкой руки» и «нулевой терпимости» в Центральной Америке. Коренным образом политика стала меняться лишь в последние 5 лет, все больше внимания стало уделяться социальным программам, созданию «зон безопасности» и глубоким институциональным реформам. Так, например, президент Мексики Энрике Пенья Ньето, как было рассмотрено выше, поставил во главу угла вопрос безопасности мексиканского народа, который, безусловно, устал от «Войны с наркотиками», начатой его предшественником Фелипе Кальдероном.
Активная силовая политика исследуемых государств коренным образом повлияла на облик латиноамериканской преступности:
1. Фрагментация. Для многих латиноамериканских государств показателем успешной борьбы с наркоугрозой стала поимка влиятельных наркоторговцев, лидеров картелей, полевых командиров банд. Однако, как показал опыт Мексики, стоящие миллионы долларов операции по поимке или ликвидации высокопоставленных целей не привели к желаемым результат – к снижению уровня насилия, снижению объемов наркоторговли и иной нелегальной деятельности. Успешная поимка лидера картеля либо никак не влияла на деятельность этой организации, либо при удачном стечении обстоятельств картель разваливался на более мелкие организации, которые начинали соперничать друг с другом, тем самым лишь увеличивая показатели насилия.
2. Боеспособность. Современные наркокартели как в Колумбии, так и в Центральной Америки и Мексике все больше переходят на модель с созданием «боевых крыльев» – организаций, специально вооруженных и подготовленных для ведения боя на равных с профессиональной армией. К сожалению, латиноамериканским правительственным силам, даже учитывая иностранную поддержку со стороны США и ООН в целом, приходится противостоять преступникам, которые лучше экипированы и подготовлены.
3. Децентрализованность. Современные картели следует воспринимать не как монолитные структуры с четкой иерархией, а скорее, как федерации множества организаций с целью максимизировать свой доход и минимизировать издержки. Таким образом, не редки случаи, когда организации отделяются от картелей и примыкают к другим, или же создают собственный.
4. Широкий спектр преступной деятельности. В связи с активной силовой политикой правительства, которая направлена на борьбу с торговлей наркотиками, наркокартели начинают опираться на другие источники нелегального дохода. Такие как рэкет, похищение, вымогательства, незаконная добыча полезных ископаемых, разнообразное воровство, торговля людьми.
Таким образом, можно сделать вывод, что наркоторговцы адоптировались к изменениям и стали представлять еще большую опасность для общества.
Оценивая же достижения силовой политики исследуемых латиноамериканских государств и учитывая при этом, что основными целями ее было снижение оборотов наркоторговли и уровня насилия, приходится констатировать, что ни по одному из пунктов эта политика не преуспела.
1. Несмотря на отдельные операции по уничтожению наркотиков, лабораторий, где их производят, и посевов, где их выращивают, глобального падения объемов производства наркотиков в Латинской Америке не произошло. Во многом причиной тому послужил «эффект воздушного шара», когда активность правительства в одном районе побуждала переносить деятельность, связанную с наркоторговлей, в другой район, где активность правительства не так сильно ощущается. Наиболее явно это можно проследить в странах «Андского Треугольника», где на протяжении последних 30 лет производство кокаина перемещается между Перу и Колумбией, при этом общий объем производства не изменяется.
2. Как можно увидеть на примере таких стран, как Мексика, Гондурас, Сальвадор и Гватемала, активное вооруженное противоборство и политика «нулевой толерантности» по отношению к наркоторговле не только не сделали эти страны более безопасными, а напротив, привели к небывалому росту насилия, которое продолжается до сих пор. Преступные организации становятся все более агрессивными, практикуя террористические акции. Так, например, мексиканский картель «Los Zetas» активно использует практику запугиваний и убийств как представителей властей, так и обычных граждан.
Чтобы понять, почему же силовая политика по борьбе с наркоторговлей оказалась неэффективной в исследуемых странах, нужно понимать и то, в чем же заключаются причины самой проблемы. Как отмечает ряд исследователей, первопричиной проблем с наркоторговлей является слабость государственных институтов, бедность, плохая социальная защищенность, безработица. Поэтому именно на этом следует сконцентрироваться правительствам латиноамериканских государств для победы над наркоторговлей.
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