ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ШЕСТОПАЛОВА Михаила Вячеславовича

на тему: СИЛОВАЯ ПОЛИТИКА ЛАТИНОАМЕРИКАНСКИХ ГОСУДАРСТВ ПО БОРЬБЕ С НАРКОТОРГОВЛЕЙ (1999-2016 ГГ.)»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично
В условиях угрозы международного терроризма, тесно связанного с наркоторговлей, проблема, исследованная в ВКР, особенно актуальна и в научном и в политическом плане. В отечественной литературе публикаций на эту тему недостаточно.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Цели поставлены корректно, задачи соответствуют целям

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Хорошо
В работе достаточно полно разработаны источники: нормативно-правовые акты, статистика и базы данных международных и национальных организаций, специализирующихся на борьбе с наркоторговлей, информационные доклады и обзоры, информационные материалы официальных сайтов, международных организаций, монографии и научные статьи. При этом следует отметить, что источниковедческий анализ во введении слишком лапидарен, и посвящен в основном отечественной литературе. Однако, отдельные элементы оценки источников и позиций ученых имеются в тексте работы.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
Отлично
В работе использовано максимально возможное число источников и литературы на русском, английском и испанском языках.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
В целом результаты ВКР соответствуют поставленной цели и задачам.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
Отлично
В основном качество оформления текста соответствует правилам. Имеются отдельные стилистические шероховатости.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Отлично
В период подготовки ВКР студент проявил ответственность и основательность

Средняя оценка:
Отлично

Заключение/рекомендации членам ГЭК: выпускная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, а ее автор Шестопалов Михаил Вячеславович заслуживает присвоения квалификации «бакалавр» по направлению 41.03.05 «Международные отношения».

2. Рекомендованная оценка: отлично
«2» июня 2017 г.

Профессор кафедры американских исследований [image: image1.png]

Л.С. Хейфец
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.